abril de 2021 e setembro de 2022, com a inerente restituição do valor peticionado 

de € 326.548,71; 

- Reconhecer o direito ao pagamento de juros indemnizatórios, nos termos do 

disposto no artigo 43.º, n.º 3, alínea c) da LGT.  

VI. VALOR DO PROCESSO  

Fixa-se ao processo o valor de € 326.548,71 (trezentos e vinte e seis mil, quinhentos 

e quarenta e oito euros e setenta e um cêntimos) indicado pelo Requerente, respeitante ao 

montante das retenções na fonte de IRC cujo reembolso pretende (valor da utilidade económica 

do pedido), e não impugnado pela Requerida, de harmonia com o disposto nos artigos 3.º, n.º 2 

do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária (“RCPAT”), 97.º-A, n.º 1, 

alínea a) do CPPT e 306.º, n.ºs 1 e 2 do CPC, este último ex vi artigo 29.º, n.º 1, alínea e) do 

RJAT. 

VII. CUSTAS  

Custas no montante de € 5.814,00 (cinco mil oitocentos e quatorze euros), a suportar 

integralmente pela Requerida, por decaimento, em conformidade com a Tabela I anexa ao 

RCPAT e com o disposto nos artigos 12.º, n.º 2 e 22.º, n.º 4 do RJAT e 4.º do RCPAT.  

Notifique-se. 

Lisboa, 07 de Novembro de 2025 

Os árbitros,